
) , -"·~ -..... ~ ,. :Ili ~ .. 

' 1 '~. '"" ·-'_ ... 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Munlclpal "Prof" .Judith de Ollvelra Gare•~" 
Secretllrl• Munlcl ... I de Governo • Admlnl9t1'99AO 

DECRETO Nº 8.425, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 

Dispõe sobre nova composição do 
Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - Conselho do 
FUNDEB. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito do Municipal de Assis, no uso de 
suas atribuições legais, a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e em especial 
a Lei nº 6.909, de 27 de abril de 2021 , que estabelece e atualiza procedimentos sobre a 
composição e funcionamento do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDES, 

Considerando o Ofício nº 04/2021 - CACS FUNDES, de 31 de março de 2021 e 
o Memo GAB/SME nº 042/2021 , de 05 de abril de 2021 , o qual solicita a nomeação dos 
membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDES para 
o biênio 2021/2023, 

DECRETA: 

Art. 1° • Ficam nomeados para composição do Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDES, 
para o biênio 2021/2023 os seguintes membros: 

Representantes do Poder Executivo Municipal 
Titular: Rosimeire dos Santos 
Suplente: Denise Calixto Marques 

Representantes da Secretaria Municipal da Educação 
Titular: Márcia Rodrigues de Oliveira Khnayfes 
Suplente: Graziela Cristina de Oliveira Holmo 

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública 
Titular: Michel Maria Sabino 
Suplente: Tarles Regina Leandro 

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas 
Titular: Hellen Márcia Leite de Melo 
Suplente: Priscila Aparecida Bruzão 

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos 
Básicas Públicas 
Titular: Renato Ferreira lssa 
Suplente: Raíssa Ferreira de Jesus Machado lssa 

das Escolas 

Av. Rui Barbosa, 928 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis - SP 



... ,. 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Munlclpal "Prof" .Judith de Ollvelr• Garcez" 
Secretllrl• MunlclPlll de Governo • Admlnlatreçlo 

Decreto nº 8.425, de 27 de abril de 2021 . 

Representantes dos Pais/Responsáveis de Alunos da Educação Básica 
Pública 
Titular: Sônia Aparecida Ribeiro de Oliveira 
Suplente: Jucélia de Cássia Lucas Paião 

Representantes do Conselho Municipal de Educação 
Titular: Kênia Elisabeth Vaz 
Suplente: Sílvio Luís de Carvalho 

Representantes do Conselho Tutelar do Municiplo 
Titular: Sérgio Domingos Vieira 
Suplente: Marco Antonio de Luccas 

Representantes da Sociedade Civil 
Titular: Paulo Carlos Leme Mourão 
Suplente: Adriana Grizoni 

Titular: 
Suplente: 

Silvia Helena Decleva Garrafa 
Nilson Silva 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário e em especial o 
08 de outubro 2019. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 27 de abril de 20 

10 Municipal tU11K11Mta11W1 
Publicad o Departamento 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 . Centro. Assis -SP 


